
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021, PRORROGADO
PELO EDITAL 001/2022 SEDUC DE 18 DE JANEIRO DE 2022

Portaria Nº 04/2022 – EEEP Júlio França
A Diretora Escolar da EEEP Júlio França, INEP:  23272317, no uso de suas atribuições
legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como
o disposto  no Edital  Nº  009/2021/SEDUC de 05 de outubro  de 2021,  PRORROGADO
PELO EDITAL 001/2022 SEDUC DE 18 DE JANEIRO DE 2022, RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das  escolas  da  rede  pública  estadual  de  ensino,  na  forma  do  Edital  Nº  009//2021,
PRORROGADO PELO EDITAL 001/2022 SEDUC DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

Art. 2º As carências existentes na EEEP Júlio França são as constantes na tabela abaixo:

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA/

COMPONENTE
CURRICULAR

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

1ª séria: turma A, B, C e D; Física/Química 27h/a 

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital
Nº 009/2021, PRORROGADO PELO EDITAL 001/2022 SEDUC DE 18 DE JANEIRO DE
2022, os seguintes componentes:

 Francigleison Jando Sousa Pontes – Ciências da Natureza
 Manuel Martins Neto Vasconcelos - Coordenadora Escolar
 Edvalda Maria da Silva Rios – Diretora Escolar
 Sâmia Régia Vasconcelos Carvalho – Coordenadora Escolar
 Maria Eliene Araújo – Coordenadora Escolar

Art.  4º  As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial  na
secretaria da Escola, situada à Rua Coronel Duca, 1051, Chapadinha, Bela Cruz-CE.



Art.  5º Para cada disciplina listada no art.  2º,  ficam definidos os seguintes temas e os
conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

FÍSICA/QUÍMICA
-  Física:  Energia  mecânica:  conservação   e
transformações
- Química: Geometria e polaridade das moléculas.

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 07 e 08/03/2022.

Resultado da Solicitação de Inscrição 09/03/2022.

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição
10/03/2022. (a partir das 
17h).

Apresentação do Plano de Aula – De forma presencial, a 
partir da 9h, na EEEP Júlio França, localizada a Rua Coronel 
Duca, 1051, Chapadinha – Bela Cruz/CE

11/03/2022.

Resultado da Primeira Etapa 14/03/2022.

Análise de Currículos 14/03/2022.

Resultado Preliminar da Seleção 15/03/2022.

Recursos ao Resultado Preliminar 16/03/2022.

Resultado Final da Seleção 17/03/2022.

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 18/03/2022.

Art.  7º  Os recursos previstos no item 11 do Edital  nº  009/202,  PRORROGADO PELO
EDITAL  001/2022  SEDUC  DE  18  DE  JANEIRO  DE  2022,  serão  recebidos  de  forma
presencial  na secretaria da Escola, situada à Rua Coronel Duca, 1051, Chapadinha, Bela
Cruz-CE.



Art. 8º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma
acima,  receberá  os  aprovados  na  Seleção  para  encaminhamento  da  contratação
temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o
Núcleo  Gestor  da  Escola,  ouvidas  a  Coordenadoria  Regional  de  Desenvolvimento  da
Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a
Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação  do
Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º 

Bela Cruz, 07 de março de 2022

_____________________________________



ANEXO 1

Ficha de Inscrição

DADOS PESSOAIS
Nome Completo: _________________________________________________________________
Nome Social : ____________________________________________________________________
Solicito atendimento pelo Nome Social: (  ) Sim (  ) Não
N° Documento de Identificação: _____________________________________________________
Órgão Expedidor: ____________________________________
CPF: ______________________________________________
Data Nascimento _____/______/_________
Sexo: ______________________________________________
Endereço: ___________________________________________ Bairro: _____________________
Município: _________________________________________ Estado: ______________________
CEP: _______________________________
Contato Telefônico 1: ____________________ Contato Telefônico 2: _______________________
Email: _________________________________________________________________________

É Pessoa com Deficiência? (  ) Não (  ) Sim
Em caso afirmativo entregar atestado de acordo com o item 7.3 deste Edital
ANEXAR:
a) Documento de Identificação com foto;
b) CPF;
c) Comprovante de endereço (seguindo as orientações do item 6.4 deste Edital);
Observação: Caso seja PcD, entregar o atestado médico original no ato de inscrição, seguindo as recomendações do
item 7 deste Edital.

DADOS SOBRE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
Nome do Curso de Licenciatura/Graduação: ____________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Concluiu o Curso de Licenciatura/Graduação? (  ) SIM      ANO______________
Nome da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação: _____________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
(  ) NÃO. Caso esteja cursando, informar o semestre: ____________________________________

Nome da Instituição de Conclusão do Curso de Licenciatura/Graduação: _____________________

OPÇÃO DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO:
Disciplina(s) de acordo com habilitação do candidato e das carências oferecidas: ______________
_______________________________________________________________________________



1A  pessoa  travesti  ou  transexual  (pessoa  que  se  identifica  e  quer  ser  reconhecida  socialmente,  em
consonância com sua identidade de gênero) que desejar atendimento pelo NOME SOCIAL poderá solicitá-lo
na ficha de Inscrição e preencher o Nome Social no espaço destinado



ANEXO 2

 COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO
(entregar ao candidato no ato da inscrição)

Nº. INSCRIÇÃO: ________ EDITAL Nº 009/2021 – SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
NOME CANDIDATO(A):________________________________________________________________
ESCOLA:____________________________________________________________________________
MUNICÍPIO:________________________________________________ INEP:_____________________
DISCIPLINA:_________________________________________________________________________
RG: ____________________ Órgão Expedidor: ___________CPF:______________________________ 

 _____________, ____/___/2022.    ____________________________________________________
                                                   Assinatura do servidor responsável pela inscrição(CARIMBO)



ANEXO 3

Modelo - PLANO DE AULA

ESCOLA: _______________________________________________________________________________

Nome do Professor: Área do
Conhecimento:

Série/
Ano:

Tempo:

Objetivo Geral/Habilidade

OBJETIVO DA AULA 

AVALIAÇÃO 

ATIVIDADES

PROFESSOR ALUNO ORGANIZAÇÃO DA
SALA

TEMPO RECURSO
MATERIAL


